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ABSTRAKT
Karcinom ovaria patří mezi gynekologické malignity s nejhorší prognózou, která vyplývá z pozdní
diagnózy onemocnění a omezených terapeutických možností. Přes nesporný pokrok v chirurgické
a chemoterapeutické léčbě je mortalita tohoto nádorového onemocnění stálé vysoká. Z tohoto
důvodu se řada preklinických i klinických studií zabývá identifikací nových léčebných postupů
včetně imunoterapie a charakterizací nových prognostických a prediktivních ukazatelů, které by

pomohly určit vývoj klinického stavu pacientek či jejich odpověď na léčbu. Cílem této práce byla
charakterizace imunitního infiltrátu nádorového mikroprostředí (TME, z angl. tumor
microenvironment) high-grade serózního karcinomu ovaria (HGSC, z angl. high-grade serous
carcinoma) a stanovení jeho případné prognostické role v léčbě pacientek. Z našich výsledků

vyplývá, že přítomnost aktivovaných DC-LAMP+ dendritických buněk v TME je asociováno
s indukcí protinádorové Th1 (z angl. T helper type 1) imunitní odpovědi s významnou
cytotoxickou aktivitou CD8+ T lymfocytů (CTL, z angl. cytotoxic T lymphocyte). Výsledná
efektorová aktivita přítomných CTL není oproti očekávání blokována přítomností inhibičních

molekul PD-L1 (z angl. programmed death-ligand 1), PD-1 (z angl. programmed cell death 1),
CTLA-4 (z angl. cytotoxic T-lymphocyte-associated protein 4) a LAG-3 (z angl. lymphocyte-
activation gene 3), jak vyplývá z celogenomového sekvenování a imunohistochemické analýzy na
rozsáhlém souboru pacientek, ale je důsledkem vyššího zastoupení molekuly TIM-3 (z angl. T cell
immunoglobulin and mucin-domain containing-3). Molekula TIM-3 představuje negativní

prognostický ukazatel asociovaný s inhibicí protinádorové imunitní odpovědi u pacientek
s HGSC. Současně z našich výsledků vyplývá, že výsledná aktivace protinádorové imunitní
odpovědi v TME je zásadním způsobem ovlivněna přítomností molekul asociovaných
s nebezpečím (DAMP, angl. danger associated molecular patterns). Konkrétně jsme ukázali, že

vyšší zastoupení kalretikulinu, klíčové DAMP molekuly, v nádorové tkáni pacientek koreluje
s vyšší efektorovou aktivitou protinádorové imunitní odpovědi a s lepší prognózou pacientek

s HGSC Tyto výsledky napomáhají hlubšímu porozumění role imunitního systému v TME
u HGSC pacientek a identifikují možné prognostické ukazatele v léčbě tohoto závažného

onemocnění.

Klíčová slova:
Karcinom ovaria, prognostické a prediktivní ukazatele (biomarkery), imunitní systém,
kalretikulin, kontrolní body imunitních reakcí, imunoterapie.

ABSTRACT
Ovarian cancer belongs to the gynecological malignancies with the worst prognosis, mainly due
to the late diagnosis of this disease and limited therapeutic options for patients. Despite the
undeniable progress in surgical and chemotherapy treatment, the mortality of this disease is still
rather high. For this reason, several preclinical and clinical studies have been involved in
identification of new treatment strategies (including immunotherapy) and characterization of new
prognostic and predictive biomarkers to help determine the development of the clinical condition
of patients or their response to treatment. The aim of this thesis was to better understand the role
of the immune system in the tumor microenvironment (TME) of high-grade serous ovarian cancer
(HGSC) and its possible prognostic role in the treatment of patients. Our results show that the
presence of activated DC-LAMP+ dendritic cells in the TME is associated with the induction of
anti-tumor T helper type 1 response (Th1) and cytotoxic response. Surprisingly, the resulting
effector activity of the cytotoxic T lymphocytes (CTLs) is not inhibited by the presence of
programmed death-ligand 1 (PD-L1), programmed cell death (PD-1), cytotoxic T-lymphocyte-
associated protein 4 (CTLA-4) and lymphocyte-activation gene 3 (LAG-3), as determined by
genomic sequencing and immunohistochemical analysis in a large cohort of patients, but rather it
is the result of a higher presence of the T-cell immunoglobulin and mucin-domain containing-3
(TIM-3) molecule on CTLs. Our results clearly indicate that TIM-3 can serve as a negative
prognostic biomarker associated with inhibition of anticancer immune response in HGSC patients.
Our findings also show that the resulting activation of an antitumor immune response in TME is
significantly influenced by the presence of danger associated molecular patterns (DAMPs). The
high expression of calreticulin (CRT), the key molecule of DAMPs, in TME of patients correlates
with higher effector activity of antitumor immune response and shows better prognosis of patients
with HGSC. These results help to further understand the role of the immune system in the HGSC
TME and identify possible prognostic biomarkers in the treatment of this serious disease.
Key words:
Ovarian carcinoma, prognostic and predictive biomarkers, immune system, calreticulin, immune
checkpoint, immunotherapy.
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1 Úvod
Ovariální karcinom je každoročně diagnostikován u téměř čtvrt milionu žen na světě.

Představuje tak osmý nejčastější typ maligního onemocnění a sedmou nejčastější příčinu úmrtí

u žen z důvodu nádorového onemocnění (Webb and Jordan, 2017). Současné léčebné postupy

zahrnují zejména chirurgickou cytoredukci následovanou chemoterapií založenou

na kombinaci platiny a taxanových derivátů. Nicméně i při počáteční dobré odpovědi na léčbu

dochází u většiny pacientek k relapsu onemocnění, rozvoji rezistence na chemoterapii a úmrtí

do 5 let od zahájení léčby. Tato skutečnost vede ke snaze nalézt nové diagnostické

a terapeutické prostředky, které by umožnily zlepšení prognózy tohoto onemocnění (Kossai et
al., 2018).

Imunoterapeutická léčba zaznamenala v uplynulých letech významný úspěch v terapii
určitých maligních onemocnění. Některé z těchto přístupů jsou také předmětem testování

u nádorů ovaria. Zejména se jedná o imunoterapii založenou na aplikaci autologních
dendritických buněk (DC, z angl. dendritic cell) modifikovaných ex vivo v laboratorních
podmínkách a protilátkách proti kontrolním bodům imunitních reakcí. Významnou
celospolečenskou otázkou však zůstává identifikace skupiny pacientů, pro které by tato léčba

byla přínosná. To je možno stanovit pomocí vhodných prognostických a prediktivních
ukazatelů.

Jedním z nejvýznamnějších biochemických ukazatelů prognózy pacientek

s karcinomem ovaria je nádorový antigen 125 (CA125, z angl. ovarian carcinoma antigen 125)
(Huang et al., 2010). Zvýšené hodnoty CA125 v séru však mohou doprovázet také jiná

onemocnění, např. karcinomy epiteliálního původu, endometriózu, myomatózní dělohu,
zánětlivý adnextumor, jaterní cirhózu, pankreatitidu a peritonitidu. Z tohoto důvodu se
současné preklinické studie s využitím pokroku v molekulární biologii, genomice a proteomice
zaměřují na identifikaci zcela nových prognostických a prediktivních ukazatelů. Patří mezi ně

zejména parametry definující složení imunitního infiltrátu a funkční kapacitu imunitních buněk

nacházejících se v nádorovém mikroprostředí (TME, z angl. tumor microenvironment). Dále se
pak jedná o molekuly vystavované či produkované maligními buňkami, a to převážně molekuly

ze skupiny DAMP (z angl. danger associated molecular patttern).
V první části této dizertační práce budou shrnuty poznatky o roli imunitního systému

a molekul asociovaných s buněčným poškozením (DAMP) v evoluci nádorového onemocnění.
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Poté bude pozornost věnována současným imunoterapeutickým přístupům využívaným při

léčbě karcinomu ovaria s charakterizací možných prognostických a prediktivních ukazatelů

asociovaných s imunitním infiltrátem a molekulami DAMP. Druhou část této dizertační práce
tvoří soubor původních publikací, které přímo souvisí s touto tématikou.
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2 Ovariální karcinom a současné možnosti

jeho terapie
Ovariální karcinom představuje 15 % všech zhoubných nádorů u žen a je spojován s velice
špatnou prognózou (Holschneider and Berek, 2000). V roce 2016 byla v České republice

mortalita tohoto onemocnění 11,69 na 100 000 žen (ÚZIS, 2016). Mezi rizikové faktory
onemocnění patří dědičnost, zejména mutace v genech BRCA1 (z angl. breast cancer 1)
a BRCA2 (z angl. breast cancer 2), věk, obezita a pozdní menopauza (Holschneider and Berek,
2000).

Z hlediska histologie patří karcinom ovaria mezi heterogenní onemocnění vznikající

[…]

tedy představuje nový potenciální ukazatel prognózy pacientů, a je tedy nesmírně důležité tento

parametr v praxi správným způsobem hodnotit.
Detekce CRT v TME pacientů může být provedena pomocí různých metod, jakou jsou

western blot, imunohistochemie, fluorescenční mikroskopie či průtoková cytometrie. V této
práci jsme popsali detailní protokol pro detekci CRT pomocí imunohistochemické
a cytometrické analýzy. Výhodou sledování CRT pomocí imunohistochemické analýzy spočívá

v analýze rozsáhlých retrospektivních souborů pacientů s dostupností klinických dat.
Nevýhoda této metodiky spočívá v nemožnosti rozlišit mezi povrchovou a intracelulární

expresí CRT. Naopak cytometrická analýza umožňuje kvantifikovat zastoupení povrchově

exponovaného CRT na populaci časně apoptotických buněk díky kombinovanému barvení pro
současnou detekci apoptotických a nekrotických buněk.

Autorka v této práci přispěla:

• Příprava manuskriptu pod vedením školitele
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 Sumarizace literárních poznatků o významu kalretikulinu pro klinický

průběh nádorových onemocnění

Výsledná imunogenicita maligních buněk, tedy schopnost vyvolat humorální a/nebo buněčnou

imunitní odpověď, je dána přítomností nádorových antigenů a schopností uvolnit DAMP
molekuly do TME. DAMP molekuly jsou rozpoznány receptory na povrchu APC, které
ve výsledku aktivují nádorově specifickou imunitní odpověď. Ze současných in vitro i in vivo
studií vyplývá, že CRT je jednou z nejdůležitějších DAMP molekul určující imunogenní
potenciál maligních buněk a jeho přítomnost v TME je asociovaná s aktivací vrozené
i adaptivní imunity a lepší prognózou pacientů s různými druhy nádorů. Cílem této přehledné

publikace bylo popsat, jakou prognostickou roli plní CRT u jednotlivých nádorových
onemocnění a ukázat, že CRT může sloužit jako stratifikační nástroj, který umožní rozdělit

pacienty do skupin a vybrat pro ně vhodný typ léčebné strategie.

Autorka v této práci přispěla:

• Příprava obrázků a tabulek do manuskriptu, účast na revizi manuskriptu

Vzhledem k tomu, že se jedná o přehled literárních poznatků, není tato publikace v dizertační
práci přiložena.
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9 Závěr
Imunoterapie představuje nový směr v léčbě některých nádorových onemocnění. Probíhající
klinické studie postupně odpovídají na otázky, které se týkají načasovaní imunoterapie
v léčebné strategii pacienta a identifikace vhodných terapeutických kombinací. V rámci
konceptu personalizované medicíny je nezbytné hlubší poznání role imunitního systému v boji
proti maligním buňkám konkrétního pacienta. Tyto znalosti a identifikace tzv. prognostických
a prediktivních ukazatelů nám pomohou v budoucnu lépe stratifikovat pacienty do rizikových
skupin a identifikovat skupinu pacientů, která bude z imunoterapeutické léčby nejlépe

profitovat. Identifikace vhodných prognostických a prediktivních ukazatelů se tak stává
klinicky i vědecky velice aktuálním tématem.

Karcinom ovaria patří mezi gynekologické malignity s nejhorší prognózou. I přes

nesporný pokrok v léčbě dochází u pacientek k časnému relapsu onemocnění a následnému
úmrtí vyplývajícímu z omezených terapeutických možností. V rámci pokročilého klinického

testování imunoterapie karcinomu ovaria je hodnocena účinnost zejména blokačních protilátek
proti inhibičním molekulám imunitní odpovědi a autologní buněčná terapie založená na DC.
Nedílnou součástí těchto studií je také identifikace vhodných prognostických a prediktivních

ukazatelů.
Tato dizertační práce významně rozšiřuje znalost o složení a funkční orientaci TME

s HGSC s výsledným vlivem na prognózu pacientek. Z výsledků shrnutých v této dizertační

práci vyplývá, že infiltrace TME populací aktivovaných DC polarizuje imunitní odpověď ve

směru Th1, aktivuje cytotoxickou CD8+ T lymfocytární odpověď a pozitivně ovlivňuje

prognózu onemocnění pacientek s HGSC. Navzdory předpokladům naše výsledky ukazují, že

vyšší exprese PD-1 a PD-L1 v TME pacientek s HGSC pozitivně koreluje s aktivací
protinádorové imunitní odpovědi. Klíčovou imunosupresivní roli v TME má naopak molekula
TIM-3, která představuje znak funkčního vyčerpání efektorových CD8+ T lymfocytů a její
přítomnost koreluje s horší prognózou onemocnění. Obdobně významnou imunosupresivní roli

v metastatické tkáni karcinomu ovaria plní M2 makrofágy, jak ukazují výsledky na rozsáhlém
souboru dat z celogenomového sekvenování a imunofluorescenční analýzy maligních tkání.
V neposlední řadě tato dizertační práce dokazuje, že výsledná imunogenicita maligních buněk

je ovlivněna nejen profilem nádorových antigenů, které umožní rozpoznání buňky imunitním
systémem, ale také přítomností molekul asociovaných s ICD. Konkrétně z našich výsledků

vyplývá, že přítomnost CRT v TME koreluje s vyšší aktivací protinádorové imunitní odpovědi

a současně s lepší prognózou pacientek s karcinomem ovaria. Výsledky publikovaných studií
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jsou v současné době testovány retrospektivně jako součást klinické studie fáze II. V ní je
pacientkám s karcinomem ovaria aplikována autologní buněčná imunoterapie DCVAC/OvCa.
Cílem analýzy vzorků tkáně a periferní krve je identifikovat vhodné prognostické a prediktivní
ukazatele klinické odpovědi na léčbu. Vybrané ukazatele budou následně ověřeny v plánované
III. fázi klinické studie.
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