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Oponentský posudek na dizertační práci Mgr. Lenky Quaiserové (Kašíkové) „Identifikace

prognostických ukazatelů pro imunoterapii karcinomu ovaria“

Dizertační práce Mgr. Quaiserové je zcela věnována aktuální problematice prognostických

imunologických znaků u karcinomů ovaria. Jejím základem jsou čtyři velmi kvalitní publikace, které

spojují metodické přístupy a využití dostatečně velkých a definovaných kohort pacientů. Tyto

publikace ještě doplňují metodická práce a přehledný článek, který však nebyl do dizertační práce

vložen.

Součástí práce je teoretická část, která je logickým a dobře cíleným úvodem k experimentální

části a jejím cílům. Kromě obecných přehledů o karcinomu ovaria a roli imunitního systému v rozvoji

nádorového onemocnění je hlavni prostor věnován problematikám imunoterapie, hodnocení její

účinnosti a současné situaci v identifikaci a hodnocení prognostických a prediktivní znaků pro

imunoterapii karcinomu ovaria. V textu je zvýšená pozornost věnována otázkám řešeným

v experimentální části (problematika kalretikulinu). Připomínku mám k termínu „Teorie

protinádorového dohledu“ jako překladu „Cancer Immunoediting Theory“, který spíše odkazuje

k původní teorii „Cancer Immunosurveillance“ Burneta a Thomase.

Experimentální část práce je tvořena přiloženými pracemi, doplněnými Cílem, komentáři

k jednotlivým pracím, kde je vždy uveden podíl Mgr. Quaiserové na jednotlivých studiích, a stručným

Závěrem. Cíle práce jsou jasně formulovány a odpovídají jednotlivým publikacím. Navíc jsou vždy

doplněny původní hypotézou. V závěru jsou výsledky jednotlivých prací stručně shrnuty. Mohly být

ještě více diskutovány ve vzájemných souvislostech, také vzhledem k možnosti využití jednotlivých

ukazatelů k predikci účinnosti imunoterapie.

Jednotlivé prezentované práce tvoří logický celek, navazují na sebe a jsou v nich používány

stejné metodické přístup. V první práci je prokázána korelace exprese kalretikulinu s vyšší infiltrací

imunitních buněk a také lepší prognózou onemocnění. Zajímavý je fakt, že nebyla prokázána korelace

mezi expresí kalretikulinu a aplikací chemoterapie, ale s markery buněčného stresu a odpovědi na

poškození DNA ano. V další práci byly podrobně analyzovány populace tumor infiltrujících buněk

imunitního systému z hlediska jejich zastoupení i funkčnosti. Byla prokázána pozitivní korelace

přítomnosti aktivovaných DC (DC-LAMP+) s Th1 odpovědí a pozitivní prognózou. Výsledky také

ukazují na pozitivní roli tumor infiltrovaných CD20+ B lymfocytů, nicméně tento jev ještě není zcela

jasný a měl by být předmětem dalšího studia.

Další dvě práce jsou věnovány analýzám mechanismů imunosuprese. V první z nich jsou

analyzovány souvislosti mezi expresí vybraných inhibičních molekul, které mohou být terapeutickým

cílem „checkpoint“ inhibitorů. Zde je velmi zajímavé zjištění, že exprese PD-1 a PD-L1 je spíše

pozitivní prognostický znak asociovaný s aktivací infiltrujících lymfocytů. Naopak jako negativní

znak byla identifikována exprese TIM-3, další molekuly, jejíž inhibice je nyní z terapeutického

hlediska intenzivně studována. Poslední práce je věnována srovnání nádorového mikroprostředí u

primárních a metastatických HGSC, ve které byly prokázány rozdíly mezi prognostickým významem

některých ukazatelů, konkrétně stupně infiltrace možných efektorových buněk. Zde byla nalezena

klíčová role M2 makrofágů.

Celkově lze říct, že v rámci předložené práce bylo velmi pečlivě a podrobně zmapováno

nádorové mikroprostředí v různých stadiích karcinomu ovaria. Byly splněny cíle nalézt prognostické

znaky i z hlediska možné imunoterapie. Byly také získány nové poznatky o roli jednotlivých populací

buněk imunitního systému během vývoje karcinomu ovaria a jejich vzájemných interakcích. Kromě

prokázání exprese kalretikulinu jako positivního prognostického znaku považuji za velmi důležité

zjištění, že exprese PD-1 a PD-1L je asociována s aktivací infiltrujících imunitních buněk, což by

mohlo souviset s nízkou účinností anti-PD-1/PD-L1 terapie. Důležitým výsledkem je také objasnění

role TIM-3 v daném typu nádorů.

Mgr. Quaiserová jednoznačně prokázala schopnost vědecké práce na špičkovém pracovišti a

získat prioritní výsledky, které publikovala v časopisech s vysokým IF, u tří z nich je prvním autorem

(celkový impakt článků, které jsou součástí disertační práce, je 38). Doporučuji proto, aby práce byla

přijata jako podklad pro udělení titulu PhD.

Dotazy k diskusi:

1. Jaké jsou možné důvody, že exprese CRT nebyla asociována s aplikací cytotoxické

chemoterapie a jsou k dispozici data, jestli je nějaká souvislost mezi hladinami CRT a

účinností chemoterapie?

2. Je zvýšená infiltrace aktivovaných DC (DC-LAMP+) dáno spíše vyšším procentem

aktivovaných buněk v rámci populace DC nebo celkově vyšší infiltrací DC (např. CD11c+)

do nádoru?

3. Jsou nějaké informace o korelacích exprese PD-1/PD-L1 s úrovní Th1 odpovědi

v mikroprostředí nádoru?

4. Izolace a následné analýzy tumor infiltrujících leukocytů jsou z technického hlediska

poměrně náročné. Jakou máte zkušenost s průměrnou viabilitou izolovaných leukocytů?
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